
Monitoring sucha a význam využití 
údajů v rámci portálu Intersucho

Mgr. Monika Bláhová

Ústav výzkumu globální změny AV ČR (CzechGlobe) | Mendelova univerzita v Brně



– www.intersucho.cz

• 2012

• Monitoring zemědělského sucha a 

jeho dopadů

• Předpověď

• Česko, Slovensko, střední Evropa

• Sucho z různých úhlů pohledu

• Týdně/denně aktualizovaná data



www.intersucho.cz – různé úhly pohledu

I

Model 
SoilClim

II

Satelitní 
data

III

Reportéři

3
 P

IL
ÍŘ

E
 

M
O

N
IT

O
R

IN
G

U



www.intersucho.cz

I

Model 
SoilClim

Model vodní bilance založený na meteorologických, 

půdních a fyzikálních parametrech

Intenzita sucha Deficit vláhy

Relativní nasycení Zásoba vody





www.intersucho.cz – Intenzita sucha k 25. 4.





www.intersucho.cz – Deficit vláhy k 25. 4.





II

Satelitní 
data

Intersucho – monitoring z různých úhlů pohledu

Využíváme data systému Copernicus, NASA a další 

Kondice vegetace

Půdní vláhaVodní stres





www.intersucho.cz – Kondice vegetace k 18. 4.



III

Reportéři

Intersucho – monitoring z různých úhlů pohledu

Rozsáhlá skupina expertů podávající pravidelná hlášení 

o aktuálním stavu sucha a dopadů na konkrétních 

lokalitách.

Česká republika
Slovensko

Evropa





www.intersucho.cz – Dopady na zemědělství k 22. 4.



www.intersucho.cz – Dopady na lesnictví k 22. 4.



www.intersucho.cz – Dopady na úrovni Evropy



www.intersucho.cz – Monitoring na úrovni okresů



www.intersucho.cz – Monitoring na úrovni okresů a katastrů



www.intersucho.cz – Monitoring na úrovni okresů a katastrů

• Relativní 

nasycení

• Intenzita sucha

• 0 – 40 cm

• 0 – 100 cm



www.intersucho.cz – Předpovědi



www.intersucho.cz – Předpovědi



www.intersucho.cz – Předpovědi



www.intersucho.cz – prognóza na 2 a 6 měsíců



www.intersucho.cz – také pro Slovensko a střední Evropu



www.intersucho.cz – také pro Slovensko a střední Evropu



Jak se stát zpravodajem 
portálu 



Sucho monitorujeme pomocí

1) Modelu SoilClim (mapy intenzity sucha, …)

2) Družicových dat (mapy kondice vegetace, …)

3) ZPRAVODAJŮ – aktuální stav porostu očima respondentů



Zpravodajové

• Velká skupina odborníků z oblasti zemědělství, ovocnářství, 

lesnictví, školkařství a vinařství 

• Poskytují pravidelná hlášení o aktuálním stavu sucha a jeho 

dopadech na zemědělskou produkci

• Pravidelně zapojeni od roku 2015

• Zpravodajové hodnotí situaci z vlastního pohledu a přímo pro 

vlastní lokalitu a pěstované plodiny, bez využití čidel apod.



Dopady na zemědělství

Dopady na lesy



• DOTAZNÍKY – vyplňovány zpravodaji každý týden (otevřeno pro 
každého)

• V současnosti cca 350 přijatých dotazníků každý týden (65 až 70 
okresů z celkových 76)

• Pro 4 oblasti hospodaření
• Zemědělství (315)

• Ovocnářství a vinařství (20)

• Lesnictví (10)

• Školkařství (5)

Jak mapa vzniká?



K 

dotazníku



Jak vyplnit 

dotazník





Jak zvolit KÚ, pro která vyplňuji dotazník?
• Název katastru vyberete z nabídky podle vašeho okresu



• 1 katastr

• 2 až 3 katastry  – podobné - popíšu průměrnou situaci pro všechny katastry

• 4 a více katastrů – rozdílné - odešlu více dotazníků – popíšu průměrnou situaci a 
také katastr/y, kde se sucho projevuje nejdříve nebo nejhůře

Mohu hodnotit více katastrů?

1 dotazník = 1 katastr / skupina katastrů



Hodnocení půdní vlhkosti

Aktuální povrchová vlhkost

Vodní bilance – poslední 3 

měsíce

Změna oproti předchozímu 

týdnu



Porovnání reality s 

mapami webu 

intersucho.cz



Dopadové otázky



• Ozimá pšenice

• Ozimý ječmen

• Žito ozimé

• Jarní ječmen

• Oves

• Ozimá řepka

• Slunečnice

• Mák setý

• Chmel

• Cukrová řepa

• Brambory

• Kukuřice na zrno

• Kukuřice na siláž

• Vojtěška 

• Jeteloviny 

• Trvalé travní porosty

Dopadové otázky – hodnocené plodiny



• 0 není důvod se obávat o výnosy

• 1 jiný druh poškození nežli sucho (druh a očekávané snížení výnosu)

Dopadové otázky



• Choroby

• Škůdci typu hmyzu

• Škůdci typu ptáků

• Škůdci typu hlodavců

• Vyzimování (vyležení, vymáčení, vymrzání) 

• Agrotechnická chyba

• Krupobití

• Povodeň nebo záplava

• Poléhání (vítr, déšť nebo kombinace)

• Jiné

Jak se zapojit – dopadové otázky



Jak se zapojit – dopadové otázky



• 2-5 odhad je prováděn dle aktuálního stavu, pokud je porost sklizen vycházejte z těchto 

dat, před sklizní se jedná o kvalifikovaný odhad na základě stavu porostu; jedná se o 
porovnání aktuálního stavu oproti průměru z posledních 3 let

• 2-3 pokles výnosů do 10% nebo 10-30%

• 4-5 jedná se o poškození zásadního charakteru/extrémní poškození (fotografie porostu)

• Nelze hodnotit

Jak se zapojit – dopadové otázky



Jak se zapojit – hodnocení výnosu



Jak se zapojit – www.vynosy-plodin.cz



Jak se zapojit – hodnocení fenologie



Prostor pro připomínky, komentáře, fotografie

AUTOMATICKÁ REGISTRACE



Prostor pro připomínky a komentáře k probíhajícímu suchu

AUTOMATICKÁ REGISTRACE



Po odeslání prvního dotazníku

• Automaticky vás na InterSuchu zaregistrujeme

• Do e-mailové schránky obdržíte automatickou zprávu, ve 
které najdete své heslo

• Informační zpráva o tom jak monitoring funguje

• V každém týdnu (úterý) Vám pak připomeneme vyplnění 
dotazníku

• Vaše výsledky se promítnou do mapy Dopadů sucha na 
zemědělství



Dopady na 

zemědělství





DOTAZNÍKY
SLOVNÍ 

HODNOCENÍ FOTOGRAFIE

Aktuální a o praxi opřené informace

MZe, Agrární komora ČR, Média, spolupráce s dalšími subjekty

Cílem monitoringu není pouze tvorba mapy dopadů

Výsledky a bonusy



• Využíváme model, satelitní data a hodnocení nezávislých 
zpravodajů

• Model ani v kombinaci se satelitními daty nemůže poskytnout 
kompletní informaci 

• Nejlepším zdrojem informací je hodnocení právě od lidí, kteří se 
zemědělství naplno věnují v praxi a znají situaci na vlastním 
pozemku

• Informace jsou průběžné (hlášení každý týden) a velice aktuální

• Zpravodaj nám dokáže doplnit i informace, které z dalších zdrojů 
dat nezískáme ☺

Zapojení zpravodajů



• Na základě hlášení vzniká jedinečná databáze

• Díky zpravodajům máme okamžitě po ruce aktuální data a 
můžeme v případě krizové situace reagovat

• Máme nejen čísla a výsledky dotazníků, ale také komentáře, 
fotografie, videa, kontakty

• Média, Ministersvo zemědělství,…

Rychlá komunikace problémů

Srážky v 36. týdnu: 0 mm! Příroda má barvu jak 

po letecké aplikaci glyfosátu. Co je zaseté 
neroste. Co se má sít se neseje. Příprava je 
přesýpáním prachu. Z nedaleké (již téměř 
prazdné) přehrady na Labi je nejnižší odtok za 
posledních 100 let. Vodní elektrárna odstavena. 
Z posledních pěti let 3x sucho a jednou zase 
přemokřeno - opravdu radost hospodařit...



Sucho a kompenzace 2018

• Hlášení zpravodajů pro Intersucho bylo použito jako jedno z posuzujících kritérií 
pro doporučení katastru pro kompenzaci

• Pokud zpravodaj dlouhodobě hlásil dopady sucha na plodiny, bylo jeho 
hlášení zohledněno s nejvyšší prioritou a mohlo rozhodnout o zařazení do 
kategorie pro odškodnění

• Data bylo možné použít protože máme k dispozici právě dlouhodobá hlášení 
a data jsou připravena k rychlému zpracování



Zapojení zpravodajů

Sucho 2015 Sucho 2018

Kompenzace 2018

2014

± 25 

REPORTÉRŮ

2015

± 50 

REPORTÉRŮ

2016

100-130 

REPORTÉRŮ

2017

± 130 

REPORTÉRŮ

2018

± 230  

REPORTÉRŮ

2019

± 350  

REPORTÉRŮ



Vyplňování dotazníku vždy Po – Čt!

• Můžete si ale vytvořit účet a k vyplnění dotazníku se vrátit v dalším týdnu



Přehled vyplněných dotazníků a mapy okresů



Přehled v minulosti vyplněných dotazníků – možné přímo použít připravený 

dotazník



Okresní mapy: Relativní nasycení a Intenzita sucha 

0 – 40 cm

0 – 100 cm



Bonusové mapy předpovědí



• Kumulované srážky

• Intenzita sucha

• Relativní nasycení půdy

• Prognóza

• Denní úhrny srážek

• Maximální denní teploty

• Minimální denní teploty
• 10 denní přehled
• Verze s 5ti předpovědními 

modely







www.intersucho.cz - Spolupráce s reportéry

• Bonusové předpovědi pouze 
pro pravidelné reportéry

• Hodinové, denně 
aktualizované

• Přímo pro vaše katastrální 
území

• 5 špičkových předpovědních 
modelů validovaných pro ČR

• Teplota, srážky, rychlost větru, 
relativní vlhkost vzduchu



Co může zpravodajování přinést

• Mohu poskytovat aktuální a o praxi opřené informace 

a ovlivnit povědomí o aktuální situaci

• V případě krizové situace pomůžu tomu, že informace 

jsou rychle a snadno dostupné

• Mapuji vlastní lokalitu z pohledu sucha a dopadů na 

plodiny

• Mám k dispozici předpovědi a další bonusy



• Dotazník přístupný online (Po 4:30 – Čt 12:00)

• Při prvním odeslání dotazníku dostanete do mailu heslo

• Dotazník vyplňujete max 1x týdně (úterý) – dle možností

• Nic neměříte

• Vyplnění jednoho dotazníku = max. 5 minut

• Dotazník si pamatuje odpovědi z minulého týdne

• Pokud se v daném týdnu nic nemění => pouze 

odeslání

Jak se stát zpravodajem



Děkuji za pozornost!

Mgr. Monika Bláhová

moblahovaa@gmail.com


